UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1363/KH-SLĐTBXH Cao Bằng, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư

số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 415/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm

2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi

trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là Cuộc thi)

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, của tỉnh góp phần thay đổi tư duy, nâng cao nhận thức của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, người dân và cộng đồng trong thực hiện

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Đồng thời tạo

điều kiện để các ngành, các cấp đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao hiệu

quả hoạt động tuyên truyền, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ về

giảm nghèo bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

- Thông qua Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục

đích, ý nghĩa tầm quan trọng của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

trong trong quá trình thực hiện công cuộc đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước

và nâng cao đời sống của Nhân dân.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết

kiệm, thu hút sự tham gia đông đảo, tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2

b) Có sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong việc tổ chức Cuộc thi.

c) Phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, đảm bảo tối đa an toàn,

an ninh thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các

tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (trừ thành

viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và bộ phận trực tiếp

tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi).

3. Nội dung thi

Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của

tỉnh Cao Bằng về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Trang thông tin điện

tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. (https://soldtbxh.caobang.gov.vn).

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được

thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn

tại Thể lệ Cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/9/2024.

6. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các cá nhân và tập thể có thành tích xuất

sắc trong tham gia Cuộc thi, với cơ cấu giải thưởng như sau:

- Giải thưởng cá nhân: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba và 15 giải khuyến

khích.

- Giải thưởng tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến

khích (các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều thí sinh dự thi và kết quả thi cao

theo tiêu chí xếp hạng của Ban Tổ chức cuộc thi).

- Giá trị giải thưởng thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí thực hiện tiểu dự án 2 - Dự án 6 (Truyền thông về giảm

nghèo đa chiều) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được

giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bảo trợ xã hội

3

Chủ trì tham mưu, xây dựng, triển khai Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức;

Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án; Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi; dự

thảo Thể lệ; chuẩn bị câu hỏi; tham mưu tổng kết Cuộc thi và các hoạt động cần

thiết khác.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với phòng Bảo trợ xã hội tham mưu bố trí kinh phí thực hiện và

hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

3. Văn phòng Sở

- Thông báo trên trang thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội (https://soldtbxh.caobang.gov.vn) để các cá nhân, cơ quan, đơn vị và doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Phối hợp với phòng Bảo trợ xã hội thực hiện các hoạt động khác.

3. Phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở

- Phối hợp với phòng Bảo trợ xã hội triển khai thực hiện Kế hoạch, tạo điều

kiện, đôn đốc, theo dõi công chức, viên chức, người lao động thuộc chức năng

quản lý tham gia cuộc thi.

- Chia sẻ đường link tham gia cuộc thi trên nhiều nền tảng mạng xã hội để

thu hút nhiều người tham gia.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Triển khai, phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức

của cấp huyện, cấp xã và Người dân tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật về

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo Cao Bằng, Đài PTTH tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng LĐTBXH các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, BTXH.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2024-07-19T14:06:36+0700